
Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

1  

RETIFICAÇÃO 05/2021  
Altera o Edital de Abertura 01/2020 e dá outras 

providências 

Referente ao AUMENTO DO 
NÚMERO DE CONVOCADOS PARA 

A PROVA PRÁTICA E AO 
NOVO CRONOGRAMA 

 

Publicado em 14 de maio de 2021 
 

         O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis/MT – CODER e o Instituto de Avaliação Nacional 

– IAN, no uso de suas respectivas atribuições legais, TORNAM 

PÚBLICA A RETIFICAÇÃO 05/2021 referente ao AUMENTO DO 

NÚMERO DE CONVOCADOS para a Fase de Prova Prática e ao 

NOVO CRONOGRAMA, conforme instruções a seguir:        
 

CONSIDERANDO o que prevê o subitem 15.14, isto é, “O IAN e a 
CODER reservam-se o direito de promover as correções que se 
fizerem necessárias, em qualquer etapa/fase do Concurso Público 
ou posterior ao Concurso Público, em razão de atos ou fatos não 
previstos, respeitados as normas e os princípios legais”. 
 

CONSIDERANDO o que prevê o subitem 15.1.1 do Edital de 

Abertura, isto é, “Dependendo da necessidade, o Cronograma 

poderá sofrer alterações, sendo de responsabilidade do 

candidato o acompanhamento de todas as publicações 

referentes ao Concurso Público”. 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

2  

      RESOLVEM: 

1) PUBLICAR A RETOMADA DO CRONOGRAMA DE 

ATIVIDADES do Processo Seletivo 001/2020, com data de 

aplicação da PROVA PRÁTICA para os dias 23 E 30 DE 

MAIO DE 2021, e demais etapas conforme o quadro a 

seguir: 

ITEM RESPONSABILIDADE ETAPAS DO CERTAME DATA 
2021 

25 IAN Publicação, no site do IAN, do 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 
PROVA DE TÍTULOS.   
 

15 de maio 

 
26 

 
IAN 

Publicação, no site do IAN, do 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 
PROVA PRÁTICA. 
 

15 de maio  

 
27 

 
IAN 

Publicação, no site do IAN, dos 
LOCAIS E HORÁRIOS DE APLICAÇÃO 
DA PROVA PRÁTICA. 
 

 
15 de maio  

 
 

 
 

28 

 
 

IAN/CANDIDATO 

 
 
APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 

 
 

23 e 30 de 
maio 

 
 

29 
 

IAN 
Publicação, no site do IAN, do 
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA 
PRÁTICA. 
 

 
9 de junho  

 
30 

 
IAN 

Publicação, no site do IAN, do 
RESULTADO PRELIMINAR DA 
PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS. 
 
 
 

 
9 de junho 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

3  

 

2) Sobre o aumento do número de convocados para a 

Prova Prática: 

ONDE SE LÊ:  

11.6. Serão CONVOCADOS para realização da PROVA 

PRÁTICA, prevista para o dia 31 de janeiro de 2021, os 

candidatos APROVADOS NA PROVA OBJETIVA até a 

classificação CORRESPONDENTE A 2 (DUAS) VEZES O 

NÚMERO DE VAGAS IMEDIATAS ofertadas para o respectivo 

emprego, e mais TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS COMO 

PcD E APROVADOS”. 

 
31 

 
CANDIDATO 

 
 

Prazo para a interposição de 
RECURSOS CONTRA O RESULTADO 
PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA. 
 

10 a 11 de 
junho 

 
32 

 
CANDIDATO 

Prazo para a interposição de 
RECURSOS CONTRA O RESULTADO 
PRELIMINAR DA PONTUAÇÃO DA 
PROVA DE TÍTULOS.  
 

 
10 a 11 de 

junho 

 
 

33 

 
 

IAN 

Publicação, no site do IAN, do 
RESULTADO FINAL do Concurso 
Público para todos os empregos, e 
publicação do RESULTADO DOS 
RECURSOS CONTRA A PROVA DE 
TÍTULOS E CONTRA A PROVA 
PRÁTICA. 
 

 
 

18 de junho 

 
34 

 
CODER 

 
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO. 

 
A partir do 
dia 18 de 

junho 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

4  

LEIA-SE: 

11.6. Realizarão a PROVA PRÁTICA, de caráter                            

APENAS ELIMINATÓRIO, em uma ÚNICA TENTATIVA, os 

candidatos APROVADOS NA PROVA OBJETIVA nos limites 

estabelecidos na tabela abaixo:  

EMPREGO CONVOCADOS PARA A PROVA 
PRÁTICA 

 
Armador de Estruturas de 
Concreto 
 
 

 
25 (vinte e cinco) primeiros 
classificados + todos os PcD´s 
aprovados 

 
Borracheiro 

 
10 (dez) primeiros classificados    
 

 
Carpinteiro  

 
20 (vinte) primeiros classificados   
 

 
Eletricista de Instalação de 
Veículos Automotores 
 

 
10 (dez) primeiros classificados 

 
Eletricista de Manutenção de 
Linhas Elétricas 
 

 
10 (dez) primeiros classificados    
 

 
Encanador 

 
10 (dez) primeiros classificados    

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

5  

 
 
Laboratorista de Solo 

 
6 (seis) primeiros classificados  
 

 
Lubrificador de Veículos 
Automotores 

 
10 (dez) primeiros classificados   
 

 
Mecânico de Veículos 
Pesados e Máquinas Leves e 
Pesadas 
 

 
10 (dez) primeiros classificados   
 

 
Motorista de Caminhão 

 
80 (oitenta) primeiros 
classificados + todos os PcD´s 
aprovados   
 

 
Motorista de Carro de Passeio 
 

 
10 (dez) primeiros classificados    
 

 
Operador de Compactador de 
Solos 
 

 
16 (dezesseis) primeiros 
classificados    
 

 
Operador de Escavadeira 

 
15 (quinze) primeiros 
classificados  
 
 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

6  

 
Operador de Espargidor 

 
6 (seis) primeiros classificados    
 

 
Operador de Máquinas de 
Terraplenagem 
 

 
10 (dez) primeiros classificados   
 

 
Operador de Motoniveladora 

 
15 (quinze) primeiros 
classificados    
 

 
Operador de Pá Carregadeira 

 
10 (dez) primeiros classificados   
 

 
Operador de Usina Asfáltica 

 
6 (seis) primeiros classificados    
 

 
Pedreiro 

50 (cinquenta) primeiros 
classificados + todos os PcD´s 
aprovados   
 

 
Soldador 

 
15 (quinze) primeiros 
classificados    
 

Topógrafo 6 (seis) primeiros classificados 

 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br


Companhia de Desenvolvimento 
De Rondonópolis – CODER 

Estado de Mato Grosso 

CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

www.ian.org.br 
concursocoder@ian.org.br 

7  

11.6.1. Para os cargos em que os últimos classificados 

obtiveram a mesma nota na Prova Objetiva, utilizou-se o 

CRITÉRIO DE DESEMPATE previsto nos subitens 13.1, 

13.1.1 e 13.1.2 do Edital de Abertura 01/2020.     

                    
                    

Rondonópolis/MT, 14 de maio de 2021. 

 
ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

__________________________________________________ 
Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER       

    

RONILTON S. LOIOLA 
__________________________________________________ 

Presidente do IAN 

 

http://www.ian.org.br/
mailto:concursocoder@ian.org.br

